
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_20 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: květen 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Místo, kde žijeme 
Téma: Příroda kolem nás 
Anotace: ohrožené a chráněné druhy rostlin, 
živočichů, přeměna kukly v motýla 



Příroda byla k naší krajině pod Ještědem 
mimořádně štědrá a je důležitou součástí 
našeho života. Krajina se stále mění, v 
současné době ji zásadně mění i člověk. 
Mnoho druhů je v současné době 
ohroženo. 
 

 

 

…zázrak zrození... 

• Otakárek fenyklový – jeden z našich největších denních motýlů (až 7 cm) 
• patří mezi ohrožené druhy motýlů ČR 
• housenka postupně mění barvu – nejprve je černá s červenou kresbou, později je 

zelená, s černými pruhy a oranžovými tečkami. Při ohrožení zaujímá obranný postoj s 
vystrčenou oranžovou vidličkou a vylučuje páchnoucí výměšek. Hostitelskou 
rostlinou je mrkev, fenykl, kopr, kmín. Motýl přezimuje v podobě kukly  

 • Babočka paví oko – přeměna nejznámějšího a nejhojnější motýla na území ČR  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kukla


 Bledule jarní – (ohrožený druh) 
roste na čerstvých půdách, v 
lužních lesích a bažinách 

 jedovatá  

 Netopýr velký – jedna z pěti 
největších letních kolonií v ČR 
(významná evropská lokalita)  

 půda městské knihovny v 
Českém Dubě 

• Bradáček vejčitý – nejrozšířenější 
druh orchideje v ČR  

• vyskytuje se poměrně zřídka, jen 
na omezeném teritoriu 

• roste na vlhkých loukách, v 
listnatých i smíšených lesích 
 
 

• Vstavač májový – 
ohrožený druh orchideje 
v ČR 

• mokré až bažinné louky, 
rašeliniště a příkopy 

 
 
 

 • Ropucha obecná – chráněná 
• velké ohrožení při jarních migracích 
• důležitá pomoc člověka 

 



V této složce si děti mohou připomenout některé z 
ohrožených, chráněných nebo i hojně rozšířených druhů 
rostlin a živočichů. Na internetu pak mohou vyhledat další 
druhy, které jsou v Podještědí chráněné a ohrožené. Při 1. 
listu děti řeknou, které vývojové fáze motýla zde chybí. 
Zopakují si a vyhledají v encyklopedii vše o životě motýlů a 
vyhledají, které další druhy motýlů jsou v ČR chráněné. 

 

 

 

 

 

 

 



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-05-14] 

 

• Řeháček, M. Ještěd a podještědí – Turistický průvodce po horách a okolí.  
1. vydání. Liberec, 2004. [cit. 2011-05-14] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


